II. Iesus ante synedros, 14. 43—15, 1.

1. In horto comprehenditur, 14, 43—52.

Iesus
ab Iuda
osculo
traditur,

a Petro
defenditur,

turbam
reprehendit.

a suis
relinquitur;
adolescens
compre-
hensus fugit.

⁴³ aEt, adhuc eo loquente, venit Iudas Iscariotes unus de duodecim, et cum eo turba multa eum gladiis, et lignis, a summis sacerdotibus, et Scribis, et senioribus.

⁴⁴ Dederat autem traditor eius signum eis, dicens: Quemcumque osculatus fuerit, ipse est, tenete eum, et dueite caute. ⁴⁵ Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait: Ave Rabbi: et osculatus est eum.

⁴⁶ At illi manus iniecerunt in eum, et tenuerunt eum. ⁴⁷ Unus autem quidam de circumstantibus edueens gladium, percussit servum summi sacerdotis: et amputavit illi auriculam.

⁴⁸ Et respondens Iesus, ait illis: Tamquam ad latronem existis eum gladiis, et lignis comprehendere me? ⁴⁹ quotidie eram apud vos in templo docens, et non me tenuistis. Sed ut impleantur Scripturæ.

⁵⁰ bTunc discipuli eius relinquentes eum, omnes fugerunt.

⁵¹ Adolescens autem quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo: et tenuerunt eum. ⁵² At ille reiecta sindone, nudus profugit ab eis.

2. Nocte condemnatur et illuditur, 14, 53—65.

Iesus ad
Caiphiam
ducitur,

Petrus ad
ignem
sedet,

synedrium
Iesus
condemnat.

⁵³ cEt adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem: et convenerunt omnes sacerdotes, et Scribæ, et seniores.

⁵⁴ Petrus autem a longe secutus est eum usque intro in atrium summi sacerdotis: et sedebat eum ministris ad ignem, et calefaciebat se.

⁵⁵ dSummi vero sacerdotes, et omne eoneilium quarebant adversus Iesum testimonium, ut eum morti traderent, nec inveniebant. ⁵⁶ Multi enim testimonium falsum dicebant adversus eum: et convenientia testimonia non erant. ⁵⁷ Et quidam surgentes, falsum testimonium ferebant adversus eum, dicentes:

⁵⁸ eQuoniam nos audivimus eum dicentem: Ego dissolvam templum hoc manu factum, et per triduum aliud non manu factum aedifieabo. ⁵⁹ Et non erat conveniens testimonium illorum. ⁶⁰ Et exurgens summus sacerdos in medium, interrogavit Iesum, dicens:

Non respondes quidquam ad ea, quæ tibi obiiciuntur ab his? ⁶¹ Ille autem tacebat, et nihil respondit. Rursum summus sacerdos interrogabat eum, et dixit ei: Tu es Christus filius Dei benedicti?

⁶² Iesus autem dixit illi: Ego sum: et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem cum nubibus cæli.

⁶³ Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait: Quid adhuc desideramus testes? ⁶⁴ Audistis blasphemiam: quid vobis videtur? Qui omnes condemnaverunt eum esse reum mortis.

⁶⁵ Et cœperunt quidam conspuere eum, et velare faciem eius, et colaphis eum cædere, et dicere ei: Prophetiza: et ministri alapis eum cædebant.

3. A Petro ter negatur, 14, 66—72.

Primum,

⁶⁶ gEt cum esset Petrus in atrio deorsum, venit una ex ancillis summi sacerdotis:

⁶⁷ et eum vidisset Petrum calefacientem se, aspiciens illum, ait: Et tu eum Iesu Nazareno eras. ⁶⁸ At ille negavit, dicens: Neque scio, neque novi quid dieas. Et exiti foras ante atrium, et gallus cantavit.

iterum,

⁶⁹ hRursus autem cum vidisset illum ancilla, cœpit dicere circumstantibus: Quia hic ex illis est. ⁷⁰ At ille iterum negavit.

⁴³ aMt 26, 47; Lc 22, 47; Io 18, 3. — ⁵⁰ bMt 26, 56. — ⁵³ cMt 26, 57; Lc 22, 54; Io 18, 24. — ⁵⁵ dMt 26, 59. — ⁵⁸ eIo 2, 19. — ⁶² fMt 24, 30. — ⁶⁶ gMt 26, 69; Lc 22, 55; Io 18, 25. — ⁶⁹ hMt 26, 71.

^aEt post pusillum rursus qui astabant, dicebant Petro: Vere ex illis es: nam ^{tertium;} et Galilæus es. ⁷¹ Ille autem cœpit anathematizare, et iurare: Quia nescio hominem istum, quem dicitis. ⁷² Et statim gallus iterum cantavit.

^bEt recordatus est Petrus verbi, quod dixerat ei Jesus: Prins quam gallus ^{pœnitentia} Petri. cantet bis, ter me negabis. Et cœpit flere.

4. Mane condemnatur et præsidi traditur 15, 1 (cf. Lc 22, 66—23, 1).

15. ¹ Et cœfestim, mane consilium facientes summi sacerdotes cum senioribus, et Scribis, et universo concilio, videntes Iesum, duxerunt, et tradiderunt ^{Consilium matutinum et traditio-} Pilato.

III. Iesus ante Pilatum, 15, 2—20.

1. Prior inquisitio, 15, 2—5.

² ^aEt interrogavit eum Pilatus: Tu es rex Iudeorum? At ille respondens, ait ^{Iesus semel respondebat,} illi: Tu dicis.

³ Et accusabant eum summi sacerdotes in multis. ⁴ Pilatus autem rursum ^{deinde tacet} interrogavit eum, dicens: Non respondes quidquam? vide in quantis te accusant. ^{Pilato mirante.}

⁵ Jesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus.

2. Altera inquisitio, 15, 6—15^a (cf. Lc 23, 13—25^a).

⁶ Per diem autem festum solebat dimittere illis unum ex vinclis, quemcumque petissent. ⁷ Erat autem qui dicebatur Barabbas, qui cum seditionis erat vinclitus, qui in seditione fecerat homicidium. ⁸ Et eum ascendisset turba, cœpit rogare, siue semper faciebat illis. ⁹ Pilatus autem respondit eis, et dixit: Vultis dimittam vobis regem Iudeorum? ¹⁰ Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum summi sacerdotes.

¹¹ Pontifices autem concitaverunt turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis.

¹² ^aPilatus autem iterum respondens, ait illis: Quid ergo vultis faciam regi Iudeorum? ¹³ At illi iterum clamaverunt: Crucifige eum. ¹⁴ Pilatus vero dicebat illis: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant: Crucifige eum.

¹⁵ Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam,

3. Flagellatio et coronatio, 15, 15^b—20 (cf. Io 19, 1—16).

et tradidit Iesum flagellis cæsum, ut crucifigeretur.

¹⁶ ^aMilites autem duxerunt eum in atrium prætorii, et convocant totam cohortem, ¹⁷ et induunt eum purpura, et imponunt ei plectentes spineam coronam.

¹⁸ Et cœperunt salutare eum: Ave rex Iudeorum. ¹⁹ Et percutiebant caput eius arundine: et conspuebant eum, et ponentes genua, adorabant eum.

²⁰ Et postquam illuserunt ei, exuerunt illum purpura, et induerunt eum vestimentis suis: et educunt illum ut crucifigerent eum.

populus concitatatur, missionem Barabbæ et crucifixionem Iesu petit, Pilatus ei satisfacit.

Iesus flagellatur, spinis coronatur et illuditur,

crucifigen-dus traditur.

IV. Iesus pœnam crucis luens, 15, 21—41.

²¹ ^aEt angariaverunt prætereuntem quempiam, Simonem Cyrenæum venientem de villa, patrem Alexandri, et Rufi, ut tolleret crucem eius. ²² ^bEt perducunt illum in Golgotha locum: quod est interpretatum Calvariae locus.

Simon crucem portans,

²³ Et dabant ei bibere myrratum vinum: et non accepit.

vinum myrratum,

²⁴ Et crucifigentes eum, divisserunt vestimenta eius, mittentes sortem super eis, quis quid tolleret.

myrratum, divisio vestimentorum,

²⁵ Erat autem hora tertia: et crucifixerunt eum. ²⁶ Et erat titulus causæ eius inscriptus: REX IUDÆORUM. ²⁷ Et eum eo crucifigunt duos latrones: ^{rex Iude-orum inter latrones,} unum a dextris, et alium a sinistris eius. ²⁸ ^aEt impleta est scriptura, quæ dicit: Et eum iniquis reputatus est.

⁷⁰ ^aLe 22, 59; Io 18, 26. — ^bMt 26, 75; Io 13, 38. — ^{15, 1} ^cMt 27, 1; Le 22, 66; Io 18, 28. — ² ^dMt 27, 11; Le 23, 3; Io 18, 33. — ¹² ^eMt 27, 22; Le 23, 14; Io 18, 38; 19, 4. — ¹⁶ ^fMt 27, 27; Io 19, 2. — ²¹ ^gMt 27, 32; Le 23, 26. — ²² ^hMt 27, 33; Le 23, 33; Io 19, 17. — ²⁸ ⁱIl 53, 12.

illusio plu-
rimorum,

²⁹ Et prætereuntes blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: ^aVah qui destruis templum Dei, et in tribus diebus reædificias: ³⁰ salvum fac temetipsum descendens de cruce. ³¹ Similiter et summi sacerdotes illudentes, ad alterutrum cum Seribis dicebant: Alios salvos fecit. seipsum non potest salvum facere. ³² Christus rex Israel descendant nunc de cruce, ut videamus, et credamus. Et qui cum eo crucifixi erant, convitiabantur ei.

tenebrae
mirabiles,exclamatio
derelicti.

³³ Et facta hora sexta, tenebrae factæ sunt per totam terram usque in horam nonam.

³⁴ Et hora nona exclamavit Iesus voce magna, dicens: ^bEloi, eloi, lamma sabacthani? quod est interpretatum: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? ³⁵ Et quidam de circumstantibus audientes, dicebant: Ecce Eliam vocat.

³⁶ Currens autem unus, et implens spongiam aceto, circumponensque calamo, potum dabat ei, dicens: Simite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum.

³⁷ Iesus autem emissâ voce magna expiravit.

³⁸ Et velum templi scissum est in duo, a summo usque deorsum.

³⁹ Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: Vere hic homo Filius Dei erat.

mors
mirabilis,
seissio veli,
glorificatio
centurionis,

⁴⁰ ^cErant autem et mulieres de longe aspicientes: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Iacobi minoris, et Joseph mater, et Salome: ⁴¹ et cum esset in Galilæa, sequebantur eum, det ministrabant ei, et aliae multæ, quæ simul cum eo ascenderant Ierosolymam.

V. Iesus in sepulero conditus, 15, 42—47.

Joseph
corpus Iesu
a Pilato
petit

⁴² ^eEt cum iam sero esset factum (quia erat parasceve, quod est ante sabbatum) ⁴³ venit Joseph ab Arimathea nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et andacter introivit ad Pilatum, et petit corpus Iesu. ⁴⁴ Pilatus autem mirabatur si iam obiisset. Et accessito centurione, interrogavit eum si iam mortuus esset. ⁴⁵ Et cum cognovisset a centurione, donavit corpus Joseph.

et in monu-
mento suo
ponit,

⁴⁶ Joseph autem mereatus sindonem, et deponens eum involvit sindone, et posnit eum in monumento, quod erat excisum de petra, et advolvit lapidem ad ostium monumenti.

mulieribus
aspicien-
tibus.

⁴⁷ Maria autem Magdalene, et Maria Joseph aspiciebant ubi poneretur.

PARS TERTIA.

Imperium Salvatoris mundi, 16, 1—20.

1. Resurrectio Domini, 16, 1—13.

1. Angelus resurrectionem annuntiat, 16, 1—8.

Mulieribus
ad
sepulcrum
venientibus

^{16.} ¹ Et secum transisset sabbatum, Maria Magdalene, et Maria Iacobi, et Salome emerunt aromata ut venientes ungerent Iesum. ² Et valde mane una sabbatorum, veniunt ad monumentum, orto iam sole. ³ Et dicebant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? ⁴ Et respicientes viderunt revolutum lapidem. Erat quippe magnus valde.

angelus
resurrec-
tio-
nem annuntia-
tus
ad discipulos
eas mittens,

⁵ ^gEt introeuntes in monumentum viderunt iuvenem sedentem in dextris, cooperatum stola candida, et obstupuerunt. ⁶ Qui dicit illis: Nolite expavescere: Iesum queritis Nazarenum, crucifixum: surrexit, non est hic, ecce locus ubi posuerunt eum. ⁷ Sed ite, dicite discipulis eius, et Petro quia præcedit vos in Galilæam: ibi eum videbitis, ⁸ b sicut dixit vobis.

que
fugient
et facient.

⁸ At illæ exeuntes, fugerunt de monumento: invaserat enim eas tremor et pavor: et nemini quidquam dixerunt: timebant enim.